TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11039ª SESSÃO, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze

horas e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram a Senhora e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Sérgio Nascimento, Juiz José Horácio Halfeld, convocado, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da
Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a presença na
sessão da Doutora Maria Silvia Madeira Moreira Salata, representante da Comissão de Direito Eleitoral da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentando-a.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600077-71.2021.6.26.0169
PROCEDÊNCIA: GUAÍRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS PELA DEMOCRACIA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/PCDOB/PL)
RECORRIDO: ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR
RECORRIDO: JOSE CARLOS SOARES
RECORRIDA: MARIA IZILDINHA LACATIVA
RECORRIDA: ALLINE REGINA CASADO DE LIMA
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600094-11.2021.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: VARGEM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE VARGEM
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600098-21.2021.6.26.0210
PROCEDÊNCIA: PIACATU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RICARDO FRANCISCO LEMES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES (DEM/PSDB)
RECORRIDO: MARCOS MORAES
RECORRIDA: COLIGAÇÃO POR UMA PIACATU MAIS JUSTA E HUMANIZADA (PT/PODE)
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AOS
RECURSOS APENAS PARA REDUZIR O VALOR DA MULTA ARBITRADA A CADA UM
DOS RECORRENTES PARA R$ 8.000,00, MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA
RECORRIDA, PEDIU VISTA O JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600193-21.2020.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ANULAR A DECISÃO QUE NÃO
CONHECEU DOS EMBARGOS OPOSTOS (ID 63737061), E DETERMINARAM O RETORNO
DOS AUTOS AO PRIMEIRO GRAU A FIM DE QUE SEJAM JULGADOS OS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO APRESENTADOS. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600419-07.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
AGRAVANTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
AGRAVADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO
DECISÃO: RECEBERAM O AGRAVO DE INSTRUMENTO COMO RECURSO INOMINADO,
E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR QUE A
MULTA POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ IMPOSTA AO RECORRIDO SEJA DESTINADA AO
RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600502-46.2020.6.26.0230
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A FORÇA DO BEM
(PT/PSDB/REPUBLICANOS/PSC/SOLIDARIEDADE/DEM/PL/CIDADANIA/PSD/PSL/PSB/PP)
RECORRIDA: MARY LIGIA DE OLIVEIRA
RECORRIDO: DECIO MARMIROLLI

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600591-28.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: RODRIGO BARBOSA DA SILVA
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OURINHOS POR UM FUTURO MELHOR
(PATRIOTA/PSDB/PL/PTB/PSL/PRTB/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: GRAZIELE CRISTINA DE CAMPOS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO PARA JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO EM FACE DE "COLIGAÇÃO OURINHOS POR UM
FUTURO MELHOR" E ROBSON SANCHES DA SILVA, MANTENDO A MULTA APLICADA
AO REPRESENTADO RODRIGO BARBOSA DA SILVA. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600603-42.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE
LHE DAVAM PROVIMENTO, PARA REFORMAR A SENTENÇA E ABSOLVER O RÉU DA
CONDENAÇÃO IMPOSTA. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.
DECLARAM OS VOTOS O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600662-81.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: FLAVIANO PINHEIRO DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600691-02.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JAIME JOSE DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600749-84.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SONIA FACO CAMARGO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600750-69.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ROBERTO POSSAN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600816-05.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO O MELHOR PARA LENÇÓIS
(PRTB/PROS/PP/CIDADANIA/PATRIOTA/PDT/PSDB)
RECORRIDO: ANDERSON PRADO DE LIMA
RECORRIDO: MANOEL DOS SANTOS SILVA
RECORRIDO: EDITORA E JORNAL FOLHA POPULAR LTDA
RECORRIDO: BRENO CORREA MEDOLA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL PARA RECONHECER A ILEGITIMIDADE PASSIVA DA EDITORA E JORNAL
FOLHA POPULAR LTDA E, POR CONSEQUÊNCIA, DECLARARAM EXTINTO O
PROCESSO QUANTO A ELA, SEM A RESOLUÇÃO DO MÉRITO; E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601037-95.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: ROSEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RAPHAEL VINICIUS DE CARVALHO MACHADO
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE ROSEIRA
RECORRIDO: ADRIANO LEAO SANTANA
RECORRIDA: CLAUDIA REGINA JACOB NUNES
RECORRIDO: FERNANDO AUGUSTO DE SIQUEIRA
RECORRIDO: JOSE ALTAIR DA SILVA RANGEL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

SUSCITADA PELOS RECORRIDOS, E, QUANTO AO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601062-33.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANGELO TEGAMI NETO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS PRA CUIDAR DE BARRETOS
(DEM/PL/CIDADANIA/PP)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO INTERPOSTO POR ANGELO
TEGAMI NETO PARA JULGAR EXTINTA A REPRESENTAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO
MÉRITO, EM VIRTUDE DA SUPERVENIENTE FALTA DO INTERESSE DE AGIR, NO
TOCANTE À RETIRADA DAS PUBLICAÇÕES, BEM COMO PARA AFASTAR A MULTA
IMPOSTA. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606292-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO Nº 0609797-89.2018.6.26.0000
SEGREDO DE JUSTIÇA
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
AUTOR: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REU: ATAIDE TERUEL PEREZ
REU: MARCIO PASCHOAL GIUDICIO
REU: JOSE APRIGIO DA SILVA
REU: BRUNO AREVALO GANEM
REU: BRAZ DOS SANTOS ADEGAS JUNIOR
REU: ADRIANA PIERIN
REU: JOSE EUGENIO DA SILVA
REU: ALESSANDRO AUREO RAFALDINI OLIVEIRA
REU: AMERICO CICCONE NETO
REU: ANDREA ROSA DE MENEZES
REU: ANIBAL DE FREITAS FILHO
REU: ANA CRISTINA ALVES
REU: FLAVIANE MENESES FREITAS
REU: ANTONIA MARIA COSTA SILVA

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

REU: JUSSIMAR AMELENTINO JOSEFINO
REU: JOAO ROBERTO DE SIQUEIRA
REU: BRUNO HIDEO OMORI
REU: CAIO AUGUSTO PASTORI DOS SANTOS
REU: ALEXANDRE TEIXEIRA
REU: ANTONIO CARLOS PEREIRA SILVA
REU: CARLANGELA SILVA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
REU: CARLOS ROBERTO DE CARVALHO
REU: SIDNEI ROBERTSON CAMPERO
REU: CLAUDIA ABREU SCHEFLER
REU: CREUSA VIEIRA DANTAS ARAUJO
REU: CRISTIANE PEREIRA DAVIS
REU: CRISTIANO ALEXANDRE MARCONDES
REU: CUSTODIO TAVARES FERNANDES JUNIOR
REU: CYBELE DA SILVA
REU: DANIEL CARVALHO MACHADO
REU: DELBIO CAMARGO TERUEL
REU: DOMINGOS SANCHES
REU: DORA LICKUNAS
REU: DORA MARIA MACHADO
REU: WALMIR BAPTISTA RIGUEIRA
REU: AIDAN ANTONIO RAVIN
REU: MARIA ALMEIDA DANTAS
REU: ASSAD FRANGIEH
REU: EVANIR DA SILVA CARVALHO
REU: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI
REU: JOAQUIM FERREIRA NETO
REU: JOEL FRANCISCO BARBOSA
REU: MARCOS MENDES DA SILVA
REU: FRANCISCO NUNES SOBRINHO
REU: MANOEL SANTANA PAULO
REU: RAUL APARECIDO GONCALVES PAULA
REU: LUIZ EDUARDO OLIVEIRA ALVES
REU: EDINEIA APARECIDA TELES
REU: EMMERSON DE CAMARGO
REU: GILDAECIO SOARES DE SOUSA
REU: ERICA CRISTINA CINTRA
REU: ERNESTO TEIXEIRA DA CUNHA
REU: FAUSTO SALVADOR PERES

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

REU: GERSON FIUZA DE JESUS
REU: FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA
REU: GELSO APARECIDO DE LIMA
REU: GERALDO AMARO DA SILVA
REU: GEREMIAS NUNES DE SIQUEIRA
REU: GERSON FELIP CURPIEVSKY
REU: GILBERTO DANIEL JUNIOR
REU: GLAUCIA MARTINS PERES
REU: GLAUCIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA
REU: GUILHERME DE ALES FERRAZ DA SILVA
REU: HELIO GONCALVES FIRMO
REU: ELISABEL APARECIDA DA CONCEICAO
REU: JACEGUAY NUNES GOES
REU: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI
REU: JOAO JORGE FADEL FILHO
REU: JOCELINO JOSE DE SANTANA
REU: JULIANA BUSSAB SCHULHOF
REU: JULIANA DOS SANTOS SILVA
REU: LUIS DONIZETTI VAZ JUNIOR
REU: SOCRATES DAMASCENO NOVELLI
REU: KAYQUE GUILHERME MAIER DA SILVA
REU: LEANDRO CALDEIRA NAVA
REU: LENI DE FATIMA RODRIGUES DO PRADO
REU: LENIR MARIA DE OLIVEIRA
REU: LILIAN FERREIRA
REU: LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
REU: LUIZ ANTONIO DE SOUZA
REU: MOHAMAD KASSEM EL TURK
REU: MARIA LUCIA DA SILVA
REU: MARCELO PEREIRA SURCIN
REU: MARCELLO MAZARIO COSTA
REU: MARCELO LINS
REU: MARCIA CARNEIRO ABRANTES PINHEIRO
REU: MARCIA TELMA DA SILVA
REU: JOSE MARCIO DE CAMPOS
REU: MARCOS CESAR CAVICHIOLLI
REU: MARCOS PEIXOTO MELLO GONCALVES
REU: MONICA VIANA MIRANDA CAMPOS FERNANDES
REU: HENRIQUE CARVALHO DE CAMPOS

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

REU: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
REU: CARLOS DA FONSECA NADAIS
REU: NATALIA DE ALMEIDA NASCIMENTO
REU: ELINELMA SOUZA BARRETO
REU: JOSE GARCIA LOPES NETO
REU: NIVALDO DA SILVA
REU: MONICA PILLAT BELMUDES
REU: PAULO HENRIQUE MACHADO
REU: PEDRO MASSAMI KIKUDOME
REU: FERNANDO DIAS DA COSTA
REU: FRANCISCO JOSE CARVALHO
REU: GUARACI LIMA DE MORAIS
REU: RALFI RAFAEL DA SILVA
REU: RENALDO CARDOSO DE REZENDE
REU: RICARDO FABRIZIO PACHECO DE OLIVEIRA
REU: RODRIGO RAMOS FIORI
REU: ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA
REU: RONALDO MARTINS FRANCO
REU: RONALD TANIMOTO CELESTINO
REU: SANDRA LANDIOZE CAPUCHO
REU: SANDRO HENRIQUE EUGENIO BASTOS
REU: SARA REGINA FERREIRA DE MELO
REU: LUCIANO GALESCO
REU: SERGIO PINTO BOMFIM
REU: SIMONE CRISTINA SANTOS SOUZA
REU: TATIANA POLI DE OLIVEIRA
REU: ANTONIO GOMES DA SILVA
REU: VAGNER ARANTES DA COSTA
REU: VAGNER EVARISTO DE MOURA
REU: VALDECIR TOSCHI
REU: EDUARDO VALENTIM FERNANDES PEREIRA
REU: RAPHAEL MARCO BLECH HAMAOUI
REU: EUVALDO REIS DOS SANTOS MENEZES
REU: WILLIAN SANTOS DE OLIVEIRA
REU: ANTONIO WLADEMIR DA SILVA
REU: YEDA MARIA AMARAL
REU: AMARILDO GONCALVES
REU: IEDA COSTA DE OLIVEIRA
REU: ROBERTO FIGUEIRA MARINHO

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

REU: LUIS ANTONIO LEITE
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR, DETERMINARAM A EXCLUSÃO DE
TODOS OS SUPLENTES DO POLO PASSIVO DA DEMANDA, DEVENDO CONSTAR
APENAS OS CANDIDATOS ELEITOS AO CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL POR SÃO
PAULO PELO PARTIDO POLÍTICO DO PODEMOS (PODE) BRUNO AREVALO GANEM,
ATAÍDE TERUEL PEREZ, MÁRCIO PASCHOAL GIUDICIO E JOSÉ APRÍGIO DA SILVA;
QUANTO AO MÉRITO, JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do processo nº

0600419-07.2021.6.26.0000.
Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de fevereiro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
03/03/2022, às 12:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/03/2022, às 17:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3236157 e o código CRC 9F5D2309.

0017242-98.2020.6.26.8000 3236157v2

ATA SCPS 3236157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9